virginē btām tū vulgo om̄nes h̄e grās que sūmū et maximū bonū gestabat in utero. sed quicquid sūmū. quicquid sup̄mū. quicquid maximū in gratiis esse potēat h̄e habebat. **T**ercio gratia plena ab angelo salutaf̄ p̄pter grāz latitudinē. **T**ā superfluētē em̄ plena erat grā. ut eas in celū in infernū extēderet et in terrā. **V**n̄ **H**er. exponēs verbū **P**s̄. **O**patus est de⁹ salutē in medio t̄re dicit. **I**uste v̄terus virgīs medium t̄re appellatur. **N**ō illā em̄ sicut ad mediū respiciunt. et qui in celo habitāt et in inferno. et qui nos p̄cesserūt. et nos qui sūmus. et qui nos sequunt̄. et nati natoz. et qui nascuntur ab illis. **I**llī qui sunt in celo ut refarciantur. qui in inferno ut eripiātur. qui nos p̄cesserūt ut prophete fideles inueniantur. et qui sequuntur ut gratiā consequantur. **Q**uam ut se nobis mediatricem inter nos et deum exhibeat moueat et pmoueat suaz superfluēs copia et immēstas grāz.

**S**ermo. xxvii. **D**e eodē **S**ermo. q̄rtus.

**D**omin⁹ t̄cū dicit **H**er. **L**icet deus sit cum omnibus sanctis. qd̄ tū prerogatiua est singulariter cū virgine maria. cum qua vtiq̄ tanta ei cōsentio fuit. ut illius non solum voluntatem. sed etiā carnem sibi coniungeret. ac de sua virginitate substantia vnum christum efficeret. vel potius vnus christus fieret. qui et si nec totus de deo. nec totus de virgine. totus ut v̄e credit̄

tamen dei et totus virginis esset.  
nec duo filii sed unus utriusque fi-  
lius. Et subiungit. Dominus pater te  
cum qui suum filium facit tuum obum-  
brans tibi ut tantum splendorem  
filii valeas sustinere. Filius tecum  
qui ad odendum in te mirabile sacra-  
mentum miro modo a sibi referat  
uterum tuum et tibi seruat virgiale  
signaculum. Spiritus factus tecum. De  
cuius virtute accipis sanctificans te  
ut sola digna esses dei filium parturi-  
re. Expeditis ergo tribus articulis  
angelice salutacionis. Nunc quod re-  
liquum est exequamur. Fuit autem  
deus tota trinitas cum maria propter  
tres causas. videlicet ut corpus fe-  
cundaret. vitam sanctificaret. animam  
quodammodo deificaret. et ut hec tria  
in summo magnificaret. In quibus  
ipsa super omnes creaturas mirifice  
sublimauit. ita ut corpus in summo  
statu fecundaret. vitam in summo san-  
ctificaret. animam in summo deifica-  
ret. Summa autem fecunditas est virgi-  
nis vere fecunditas. que flore virginita-  
tis habere meruit cum fecunda fecundi-  
tatis. in qua nec prima simile visa est  
nec habere sequentem. Sunt enim  
virgines que mundam et istamina-  
tam virginatatem seruauerunt. sed se cum  
ditatis fructu caruerunt. Sunt et  
secunde coniugate. sed virginatatis  
flore perdididerunt. Sed nulle vix sunt  
que flore virginatatis cum fructu habe-  
re meruerunt propter nostram virgi-  
nem gloriosam. Vnde Bernardus. Bona est  
fecunditas coniugalis. sed melior ca-  
stitas virginialis. optima autem fecun-  
ditas virginica. seu secunda virgi-  
nitas. Secundo dominus fuit cum  
ea ut vitam eius sanctificaret. et

hoc non simplicitate sed in summo  
Hec autem sanctificatio ut summa fi-  
eret multis particularibus sanctifica-  
tionibus est completa. et a prima usque  
ad ultimam et perfectam pervenit quibus  
Prima enim sanctificatio contingebat  
in sui in utero purgatione. Secunda  
in virtutum exercitatione. Tercia in  
spiritus sancti superuentione. Quarta in  
filii unigeniti dei conceptione. Quinta  
in eiusdem filii educatione. com-  
mansionem. et felici contrectatione  
In prima sanctificatione sanctior  
fuit renatis. quia ipsa ex sua sancti-  
ficatione potens erat non peccare  
quod non est in renatis. In secun-  
da sanctior fuit quibuslibet viato-  
ribus. quorum nullus unquam se tam  
sublimiter exercebat. In tertia  
excebat adam in statu innocentie  
e. que licet creatus esset ut posset  
libere non peccare. habuit tamen  
cum hoc obsequium ut posset pecca-  
re. quod post conceptionem nequaquam  
extitit in Maria. In quarta eius  
sanctificatione excebat angelos que  
licet essent confirmati ut nullatenus  
possent peccare. non tamen poterunt  
augere meritum ut maria. In  
quinta sanctificatione ita approx-  
imabat se deo. ut nulla unquam pura  
creatura tanta se ei similitudine  
conformaret. Qui ergo potest capere ca-  
piat que supra modum sanctificata  
fuit vita virginis gloriose. Te-  
rrio deus testante angelo fuit cum  
Maria. ut animam eius quodammodo  
deificaret. Nam ex unione dei  
qua plenitudo diuinitatis habita-  
bat in ea corporaliter. ita immersa  
fuit deo ut nichil sciret. nichil in-  
telligeret nisi deum. De qua deificatione

Dicit **Yero.** Sicut lana candidissi-  
ma naturali colore dealbata cum in-  
ficiet sanguine cochili vel muricis  
vertit in purpuram. sic spiritus sanctus  
cum in conceptione venit ad virginem  
que iam dudum plena fuit gratia ver-  
sa est et ipsa sine tactu virili in ma-  
tre. ut iam non sit quod fuerat sed pur-  
pura verissima ad indumentum et  
gloriam summi regis apertissime diui-  
nitus dedicata. ut nulli deinceps  
uti ea usus femineo liceat nisi deo.  
et nullis iam visibus sit ipsa maci-  
panda nisi diuinis. et tanto validius  
inflamabat dei potentia. quanto diuis  
intus illustrabat visitationibus.  
quam totam repleuerat spiritus sancti  
gratia. totam incauerat diuinus  
amor ita ut in ea nihil esset quod  
mundanus violaret affectus. sed  
ardor otiauis et ebrietas pfudit a-  
moris. **Vinc** de eadem deificatione di-  
xit **Ber.** Maria iure sole prohibet  
amicta que profundissima diuine sa-  
pientie vltra quam credi possit pene-  
trauit abyssus. ut quantum sine perso-  
nali vniione creature conditio pa-  
titur. luci illi inaccessibili videatur  
imersa. Ipsa ei meruit summati cin-  
gia opiri vndique et circumfusi. et  
tamen ipso diuino igne concludi.  
**U**t autem euidentius videatur. quan-  
ta singulari excellentia deus pre om-  
nibus creaturis fuerit cum maria o-  
stendit **Ber.** sic dices. Quatuor mo-  
dis inest deus omni creature. Primo  
essentialiter tam bonis quam malis. nihil  
enim intercludit deitatis essentialiam per  
quam esse omnia acciperunt. Secundo modo  
inest bonis operatione. agit enim in  
eis virtus operatiua ut operentur opa  
dei. nec otiose creati sunt in crea-

turas sicut mali. in quibus licet de-  
us sit per potentiam. sed ad vindictam quod e-  
legerunt arescere. ut alimenta sem-  
piternis ignibus amministret. **Ter-**  
**tio** inest plerisque bonis illuminati-  
one. quos de futurorum cognitione  
nobilitate instruit. et principes effi-  
cit suorum secretorum. **Quarto** inest v-  
ni soli creature scilicet virgini marie  
videlicet idepitate. quod idem est quod  
illa. **Dic** taceat et contemiscat omnis  
creatura ut vix audeat aspiciere  
tante dignationis immensitatem. **Ha-**  
**bitat** deus in angelis sed non eiusdem  
essentie cum ipsis. **Habitat** deus in  
virgine cum qua vniuersae nature habet ide-  
pitate. et ideo cum angelis salutem  
de virgine dixisset. dominus tecum. hoc  
infinuam voluit quod singulari quodam  
excellencia cum ea dominus esse voluit per  
omnibus creaturis. ut sic potens esset  
in celo et in terra subuenire miseri-  
is miserorum. **Vn** clamemus ad dominam  
et virginem nostram aduocatam et adiu-  
tricem dicentes illud **Ber.** Nunquid  
quod ita deificata es. ideo nostre humani-  
tatis oblita es? **Sequitur** quantum in  
salutatione angelica scilicet. benedictum tu  
in mulieribus. **In** quo commendatur ab  
excellencia sui status reuerentia.  
per quam benedictionem non simpliciter ben-  
dicimus. sed per omnibus mulieribus benedictam per-  
dicatur. **Propter** quod sciendum quod est quod  
duplex benedictio quibus beata vir-  
go est benedicta. scilicet. maledicti euacu-  
atio. fecunditatis propagatio. sin-  
gularis gratie collatio. superexcel-  
lentis domini congratulatio. **Dns** om-  
nibus benedicatur virgo sancta.  
**Prima** ergo benedictio est ma-  
ledicti euacuatio. **Fuerunt** enim  
omnes filie **Eue** ex preuacatione

matris omnium multipliciter ma-  
ledicte. **E**rat enim maledictio steri-  
litas gentem non ampliando. in  
peccatis accipiendo. multiplicis in-  
commoditatis partu gestando. doloris  
et acerbitatis in parturiendo. **P**ri-  
mo dico erat maledictio sterilita-  
tis. ut quecumque secundum legem ha-  
beres virum sterilis esset dicebatur  
ab omnibus maledicta **Exod. xxij**  
et **Deut. vn.** **V**n Rachel quae diu ste-  
rilis erat et perecepisset dixit ad  
primu partu. hoc per benedictione mea.  
abstulit enim deus obprobrium me-  
um. **S**ecunda maledictio est quod omnes  
mulieres fetu suu accipiunt in pec-  
catis **Vn Ps.** Ecce enim in iniquitatibus  
conceptus sum. **T**ercia maledictio  
est quod fructum ventris sui gestan-  
tes multis subiacet inferis et eru-  
pnis. **Vn Gen. in.** Multiplica-  
bo erupnas tuas et conceptus tuos.  
ait dominus ad **Eua.** **I**te **Tobie**  
**iiij.** Memor esse debes que et qua-  
nta pericula passa sit mater tu app-  
ter te in utero suo. **Q**uarta ma-  
ledictio est quod mulieres cum dolo-  
re pariunt. propter quod iterum **Ge-**  
**nesis. in.** dixit dominus ad mulierem  
**I**n dolore paries filios. **E**t **Johā-**  
**nis. xvi.** Mulier cum parit tristi-  
tiam habet. **H**as omnes maledictio-  
nes felix hec mulier suis benedi-  
ctionibus euacuauit. quia virgo per-  
mansit cum honore. concepit sine pu-  
dore. gestauit sine labore. peperit  
sine dolore. **E**t hec est prima bene-  
dictio per quam beata virgo omnes  
maledictione peritus exsufflauit  
**S**ecunda benedictio est fructifica-  
tis ampliatio. per quam parturienti-  
tes multiplicant cognatione suaz

**Q**ua et nostra domina benedicta  
existit. quia licet unum filium natura-  
liter peperisset. in eius virtute et  
si non naturaliter gratuito tamen  
peperit omnes filios adoptiuos.  
ut secundum **Apo. ad Ro. viij.** **I**pse  
sit primogenitus in multis fratre i-  
bus. **V**nde **Math. i.** Peperit filium  
suum primogenitum. ut naturalis  
filius relative dicatur primogeni-  
tus ad filios electionis. quos post  
primogenitum gratuite generauit  
**E**t de hoc dono nostre filiationis  
ad virginem et matrem nostraz  
naturalis filius eius in etate mo-  
riens pro nobis matrem commouet in perso-  
na **Johānis** dicens **M**ulier ecce fili-  
us tuus. **A**d **Johāne** ait **E**cce mater  
tua. **E**t si dicet **S**is memor matris quod  
hij pro quibus patior tu sunt filij ad-  
optiu. quos ego dicere esse volui  
fratres meos. **E**t cum per me celestis  
exigere iusticia in peccatores desuuet  
ipso volens dampnare. tunc tamen matris  
ipsius peccato pro quo nunc morior mater  
mis amplectere visceribus. et ire pris-  
te opponere pro filijs impella. **Q**uod autem  
ad discipulum confusus dixit **E**cce mater  
tua. tamen est ac si in persona **Johis** qui in-  
terprete gratia dei dicat omnibus peccatoribus  
**E**cce mater tua. **V**t cum per confusione scelerum  
vrorum non audetis leuare faciem  
vraz ante istum iudicem deum. nec coram  
domino opere. ad matrem tamen ad ma-  
trē fiducialiter confugite. quam ut ma-  
trē reuerentiam. ut ipsa vos tamen fi-  
lios foueat. promoueat. nutret. et  
defendat. **I**psa enim ad hoc electa est  
ut congreget profugos israel. ut dicit **Is-**  
**sa. xi.** **N**am ipsa est per civitatem refugij de-  
signata. de qua **Deut. xix.** **T**res civita-  
tes sepab in medio terre. quam dominus  
et nij

deus dabit tibi in possessione ster-  
nes diligenter via. ut habeat e vi-  
cino qui ppe homicidium pfugus e  
quo possit euadere. **Tercia** bndi-  
ctio e singularis gre collatio. de q  
dicit Gen. xiiij. vbi bndixit Melchi-  
sedech Abrahā a ait **Bndictus** abra-  
hā. p quā nra vgo est multiplici-  
ter bndea. Oēs em gre qs acce-  
pit a dño fuerūt gre singulares.

**Quarta** bndeo dicit superexcellē-  
tis domi agtulationis. et hec est soli  
vrgis bndeo que tā sup modū sup  
omnes hoies pferit in grā ut oēs  
amirant. et ammirantes deū magni-  
ficat in etnū. Est aut dña int terci-  
am bndictōne et istā qrtā. qz ter-  
cia est vni hois vel paucorū illū vl  
illis solū comoda et vtilis et sin-  
gularitē glosa. sicut bndictō q de  
Abrahā vxori sue Sare steriū be-  
nedixit. ut in senectute oīa aut  
sum nature sololem generarent.

**Hec** aut qrtā quā agtulatione  
dicimus ita est marie singulariter  
glosa. ut ex ea superfluētū redūa-  
tione effluat sup oēs elcōs. qz nō  
solū ex partu suo bndeo maria be-  
nedea est. sed in ei bndeo oēs  
nos bndicti sumus a dño in eternū  
**Collaudem** ergo deū cū ea et pro  
ea agtulatēs a dicētes illi **Ju-  
dith. xiiij.** **Bndea** es tu filia a dño  
deo excelso p oibus mulieribus su-  
p terrā. qui nomē tuū ita magni-  
ficauit. ut nō recedat laus tua de  
ore hoim. qm in oī gēte qui audie-  
rit nomē tuū magnificabit deū is-  
rahel sup te. et sequit **Tu** gla ihe-  
rusalē. tu letitia isrl. tu honorificā-  
tia ppli nri. qz fecisti virilit et for-  
tatū e cor tuū. eo q castitatē ama-

ueris a matris dñi confortauit te. a  
eris bndea in eternū. **De** hac agra-  
tulacōe ipa nra vgo glat dicens.  
**Eccē** em ex hoc btām me dicēt oēs  
gnacōes. **Sequit** sexta et vltia  
ptacula angelicē saluacōis. quaz  
tū nō angelus. sed Elizabeth addi-  
dit dicens. **Et** bndcus frātis ven-  
tris tui. **Hec** aut bndeo q frātis vir-  
ginis. i. ihesus xps bndicit in plus  
se hz q bndeo vrgis. qz benedeo v-  
rginis sup oēs mulieres a sup oēs  
hoies extēdit. benedeo aut frātis e-  
ius sine exceptiōe sup oīa se extē-  
dit. dicente Aplo Ro. viij. **Qui** e  
sup oīa de bndcus in secula. **Na**  
illius benedeo ad oēs elcōs filios  
se extendit. qz in eo oēs sumus sua  
grā benedicti. **Hinc** Gen. xvij.  
dicit de ad Abrahā. **In** semine  
tuo benedicent vniuersē genera-  
tiōes terre. **Iste** aut fructus glosus  
est fructus tū. scz dei pīs oipotētis  
vrgialis ventris. spūalis mētis.

**Prō** dico fructus iste e fructus  
dei pīs oipotētis. **Sic** em in psona  
pīs dicit in psalmo. **In** splendoribz  
scōz ex vtero ante luciferū genui-  
te. **Et** in hac generacōe eqlis e pa-  
tri coeternus. et vstātialis. **Vic**  
**Ver.** **Altissimus** pīs quis oīs sit.  
nō potuit tū vel eqle sibi parere cre-  
aturā. vel ineqlē gignere filiū. **Fe**  
cit itaqz angelū magnū sed nō qn-  
tus ipse est. et ideo nec eqlis nec  
altissimus. solū aut vngemū quē  
nō fecit sed genuit oīs oipotētē.  
altissimus altissimum. eternus co-  
eternū. ipm sibi p omnia coequa-  
ri. nec rapinā arbitratu est nec  
inurā. **Secūdo** idē fructus pa-  
tris est etiā matris. per assumptū

hominem ut patet in tota ista materia. **T**ercio idē est etiā fructus spūalis mētis **Math. xij.** Qui fecerit volūtatē patris mei qui in cælis est. ipse meus frater soror et mater est. **H**as autē tres generatiōes habuit ex triplici sba que ē in xpō scz ex diuinitate. carne. et spū. **N**ā ex prē nascit deus. ex mēre hō. ex mēte spūs. ex prē nascit eter naliter. ex matre tpalit. ex mēte spūaliter.

**Sermo. xxviiij. De eodē Sermo quintus.**

**M**issus est angelus gabriel **Lu. i.** Multa dicim⁹ a deo tim⁹. qz ut ait **Ber.** Licet multi de vrgine mēre loqui gestiāt quicqd tñ de indiciabili dicit. eo ipso qd dici potuerit minus gratum sit. min⁹ placitū. et min⁹ acceptetur. **I**n verbis ergo ppositis cū sequētibz qtuor poss⁹ intelligere. que ad dei incarnationē dēct ouemūt. scz angeli legationē. vrgis de liberationē. cōsensu inclinationē. dei cōceptionē. **P**rimū ibi. **A**ue cū sequētibus. in quibus angelus suā legationē porauit. **S**ecundum ibi. quō fiet istud. in quo virgo beata se deliberauit. **T**erciu ibi. **E**cce ancilla dñi. in quo cōsensu inclinauit. **Q**uartū ibi. **f**iat mihi. in quo verbo deus in vter⁹ ei⁹ se intrauit. **N**ec deū cōcepit. nisi p⁹ cōsensit. **N**ec prudēter cōsensit. nisi mature deliberasset. **N**ec deliberasset. nisi legationē angelus obtulisset. **C**ū legatione ergo incipiētes diuinus qz hęc angelica legatio tria

ostendit esse pfectē in ea. ostendit em̄ eā deo acceptissimā. hōibus fructuosissimā. sibi ipsi sanctissimā. **P**rimo dico ostēdit eam deo esse acceptissimā. qui ad opus nostra redēptionis elegit eā ab omni carne. **N**ec dubiū quin deo fuerit gratissima. qui eā ad tā sublimē op⁹ ex om̄ibus et p̄ om̄ibz elegit. **Q**d in se cognoscēs dicit. **i. Paralip. xxviiij.** Placuit deo ut me eligeret. **S**ecundo hęc legatio fecit eā hominibus fructuosissimā. **D**e nulla em̄ creatūra pura tā copiosus fruct⁹ puenit quēadmodū de maria. **D**e cuius fructu quantū in eo est oēs homines sūt redēpti. **J**uxta illud **Eccl. xxiiij.** Vide te qm̄ nō solū michi laboraui. sed om̄ibus exquirētibus veritatē. **T**ercio hęc legatio fecit eā sibi ipsi sanctissimā. cuius corpus et anima ex vniōne diuini germinis sunt qdammodo deificata. **S**ecundo beata virgo post legationem habuit deliberationē. quā flore triplici adornauit. nō enim precipitauit ut **Eua** que ad legationem serpentis statim precipitādo cōsensit. sed morose deliberauit. qz cogitabat qualis esset ista saluatio. **N**on nimis dubitauit. ut **Zacharias** qui propter nimiam incredulitatem lingue officio est priuatus. sed sapienter interrogauit dicens. **Q**uō fiet istud? **T**ercio cōsensum suū inclinauit dicens **E**cce ancilla dñi. **E**t hęc cū triplici deuotione ornans cōsensum. scz cū profunda humilitate. plena credulitate. affectuosa cupiditate. **N**am humilitas in ea apparuit excellēs. qz cū regia celi et

terre eligeretur ipsa se acilla nomi-  
navit. Plena autem credulitas in hoc  
cognoscitur quod dixit. secundum ver-  
bum tuum. Affectuosa cupiditas  
in eo quod dixit. fiat. quod est verbum  
optatum. **Quarto** post hunc esse  
sum deus in eius uterum intrauit af-  
ferens secum benedictio matris et pluri-  
cem gratiam. Omnes enim mulieres  
maledictioni subiacebant triplici.  
**Habet** enim in conceptione pudorem  
in impugnatione laborem. in partu do-  
lorem. que tria deus in ea conceptus ab-  
stulit et eorum contraria secum tulit. **Na-**  
ut ait **Bern.** Fuit beata virgo si-  
ne pudore fecunda. sine labore gra-  
uida. sine dolore puerpera. ecce  
triplicem gratiam. **Dns** breuiter parit  
**Nunc** videamus quomodo in predictis quatuor  
scilicet legatione. deliberatione. con-  
sensu inclinatione. dei conceptione  
nostri negotium actitetur. omnes  
enim qui unquam sunt gratiam con-  
secuti per predicta quatuor sunt pro-  
moti. ita ut qui deo unquam placue-  
runt et ad eius regnum pervenerunt  
per ista quatuor transierunt. **Que** per  
ordinem persequentes. **Primo** dicitur  
quod deus magni consilii angelos ad sin-  
gulos et ad omnes suas legationes  
mittit. nullum transiens. nullum sper-  
nens. teste **Job. xxv.** qui dicit si-  
per quem non effulgit lumen eius. hoc  
est lumen gratie et vocationis. **Su-**  
e. Hanc autem legationem pera-  
git triplici genere nuntiorum. scilicet  
per creaturam. scripturam. naturam.  
**Primo** dico mittit ad nos om-  
nem creaturam. que nos commo-  
nere faciat ut ad eum converta-  
mur. et ei ut dignum est adhere-  
amus. **Ram** in eo quod omnia servit

unt ei. quid aliud asseverant nisi ut  
hoc ei per omnibus teneamur. et  
ad hoc sumus tanto obligatiorem  
quanto pre ceteris digniores. **Vic-**  
**Sap. xiiij.** A magnitudine speciei  
creature cognoscibiliter poterit e-  
ius creator videri. **Cur** autem deus per  
creaturam vult cognosci. nisi ut  
cognitio adheramus. **Vinc** **Job**  
**xii.** **Interroga** iumenta et docebunt  
te. volatilia celi et indicabunt tibi  
loquere terre et respondet tibi.  
et narrabunt pisces maris. **Vinc**  
**Aug.** **Ecce** celum terra mare et omnia  
que in eis sunt undique michi dicunt  
ut amem te. nec cessant hoc dice-  
re omnibus. ut sint in excusabi-  
les. **Interrogaui** omnia de deo  
meo. et dixerunt michi omnia. non  
sumus deus tuus. **quere** supra nos  
**Vinc** **Bern.** **Quere** reduce oculos  
ad omnia inferiora. et adverte si non  
cuncta que vel nobis in prosperis seti-  
vit vel seivunt in adversis. quedam  
sunt calcaria vegetia quodammodo  
ad cultum amoris. **Secundo** legatum  
mittit ad nos. scilicet sacra scriptura  
que certatim clamat in omnibus di-  
ctis suis ut ad deum venire osten-  
damus. **Vinc** **Ecclesiastici. xii.** **Ver-**  
**ba** sapientum sicut stimuli que nos  
vel persuasione vel exhortatione o-  
minatione vel promissione stimu-  
lant ad deum. **Ram** ut ait **Apo.**  
**secunda Thimo. ij.** **Omnis** scriptura di-  
vinitus inspirata utilis est ad do-  
cendum. ad arguendum. ad cor-  
ripendum. ad erudiendum in ius-  
ticia dei. **Per** hos omnes modos  
sacra scriptura stimulat nos ad  
deum. **Vinc** **idem** **Aplius. ij.** **Corin-**  
**v.** **Pro** christo legatione fungimur

hanc deo exhortante per nos obsecramus pro christo reconciliamini deo. ut cum christus pro omnibus nobis mortuus sit. de cetero qui viuunt iam non sibi uiuant. sed ei qui pro omnibus mortuus est. **T**ercius nuncius est propria natura. que sola omnibus tacentibus nunquam in homine requiescit. sed semper bona suggerit et mala suggillat. **V**ic puer. **xxix.** Sive irascatur homo siue rideat. non inueniet requiem. sed ex nature suggillatione. **V**inc **Ver.** Inexcusabilis est omnis homo. etiam infidelis si non uigilat dominum deum suum. clamat nempe intus ei innata et non ignota ratio diuinitatis. quod ex toto corde illum diligere debeat. cui se totum debere non ignorat. **V**inc est quod eadem iusticia duo precepta anime suggerit. scilicet affirmatiuum. quod tibi vis fieri uideas ut alteri exhibeas. negatiuum. scilicet. quod tibi non vis fieri alteri ne feceris. ut per hec duo omnibus alijs tacentibus comoneamus ut ad dominum ueniamus. **A**n te omnia autem hec diuina inspiratio salutem nobis nunciat incessanter. quecumque enim de genere boni de genere uirtutum menti suggerit. dei est locutio. dei legatio. dei ad se stimulatio. **V**inc **Ver.** Cum mala in corde uersamus nostra est cogitatio. si bona dei locutio. illa cor nostrum dicit. ista audit. **A**cepta ergo hac triplici legatione dicit nobis deus illud. **1.** **He.** **xxij.** Nunc delibera et uide. quem respondeam ei qui misit me sermonem. **I**tem **Josue** **xxij.** Eligite hodie quod placet cui seruire potissimum debeatis.

et responderunt omnes illud **Ex** **odi.** **xxij.** Omnia que locutus est dominus faciemus. **E**t illud **Josue.** **xxij.** Absit a nobis ut dominum relinquamus. **S**ed plerique dicunt et non faciunt quod non sine dolore dici potest. maxima enim multitudo facit contrarium. de quibus **Ju** **dium.** **1.** dicitur. **A**udientes mandata domini omnia fecere contra. propter quod deus non querit promissi precipitationem. sed maturam deliberationem. **S**ecundo ergo ex his commoti deliberamus utrum expediat ut domino seruiamus vel ab eius seruitio recedamus. reuocantes ad memoriam huius uite breuitatem. future eternitatem. inferni calamitatem. celi iocunditatem. inferiorum bonorum tenuitatem. superiorum copiositatem. demonum crudelitatem. dei et sanctorum benignitatem. que cum diligenti consideratione comparamus adinuicem. inuenimus sine omni ambiguo nihil dignius nihil ualidius. nihil dulcius quam ut domino seruiamus. **N**am cui dignius seruiemus quam ei qui dedit nosmetipsos nobis. celum et terram. mare et omnia que in eis sunt. nec his contentus. sed quod maius omnibus est dedit semetipsum nobis seruiens peccatis nostris. **D**e quo dicitur **Ysaie** **quarto.** Seruire me fecisti in peccatis tuis. prebuidisti mihi laborem in iniquitatibus tuis. **N**ec his adhuc contentus. sed addidit promittens nobis bona que sunt infinita. scilicet celi possessio. **N**e. **h**uiusmodi seruitionem **A**n cui adhuc

seruiemus dignius q̄ di qui sol⁹  
super nos est de⁹ noster. quotiēs  
enim seruiumus creature inaurua  
mur. et seruiumus inferioribus et  
indignioribus. et ex hoc incurri⁹  
maledictionē. sicut p̄ p̄phetaz d̄r  
**Maledictus** qui seruit indignis  
se. Ignominiosū em̄ habet d̄m  
qui seruit dyabolo. **Secundo** nichil  
est vtilius. nisi vt deo cui seruire  
regnare est seruam⁹. **Dee** aut̄ v  
tilitas vt paucis occludat v̄bis cō  
sistit in omni maloz euasione. et  
in omni bonoz assecutiōe. **De** qui  
bus duob⁹ dicit̄. **Paral. xvij.**  
**Si** quesieris d̄m inuenies euz. si  
aut̄ dereliqueris eū piciet te in eē  
nū. **Tercio** nichil dulci⁹ q̄ fuit  
deo. sicut d̄r **Eccl. xxij.** Nichil dul  
cius q̄ respicere in mādati⁹ d̄m  
**Et in Ps.** Dulciora sup̄ mel et fa  
uū. **Vinc Mat. xi.** veritas. **Iugū**  
meū suauē est et onus meuz leue  
**De quo Bern.** De⁹ q̄ eternā vitā  
p̄mittit in p̄ca. p̄ntē solatiōez  
p̄mittit in via. **Vilis** ergo cau  
lis ad seruiēdū deo fortissime cō  
gētib⁹. **tercio** dicendū ē de cōsuet  
inclinatiōe. per quē nos velle ser  
uire deo p̄mittimus et vouemus  
**Qd** eū facere intendim⁹ dicit̄ no  
bis ill⁹ **Iher. ij.** Scito et vide qd  
feceris. **Ac** si dicatur. **Considera**  
q̄s sit cui offers. qd sit qd offers.  
et qualit̄ offers. **Primo** cōsidera  
q̄s sit cui votū tuum offeras. q̄a n̄  
ē vn⁹ de plebe cui possibile sit mē  
tiri. sed est deus. cui si mentā fūe  
rimus potestatem habet corpus  
et animam mittere in gehennaz.  
qz sicut **Eccl. v. d̄r.** Displicet deo  
infidelis et stulta p̄missio. **Illap**